

[Skatteministeren]

Forslaget skal ses i sammenhæng med regeringens forslag til en omlægning af skattesystemet. Forslaget tilsigter en ændring af momsloven, der medfører, at formidlingsydelse i tilknytning til momsundtagne ydelser bliver fritaget for moms, når formidleren handler i eget navn, men for fremmed regning.

Forslaget vil først og fremmest få betydning for udlejningsformidling, f.eks. af sommerhuse og ferieboliger. Forslaget vil utvivlsomt stimulere det danske turisterhverv. Det er foreslået, at loven træder i kraft den 1. oktober 1993.

Lovforslaget skønnes ikke at have væsentlige administrative konsekvenser. Vedrørende de provenumæssige konsekvenser skal jeg henvise til redegørelsen herom i lovforslaget.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg anbefale forslaget til Folketingets hurtige og velvillige behandling.

Skatteministeren (Stavad):

Jeg skal hermed tillade mig at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om afgift af visse detailsalgspakninger. (Afgift af visse poser af papir eller plast m.v.).

(Lovforslag nr. L 299).

Forslag til lov om ændring af lov om energiafgift af mineralolieprodukter m.v. (Afgiftsforhøjelser m.v.).

(Lovforslag nr. L 300).

Forslag til lov om ændring af lov om afgift af stenkul, brunkul og koks m.v. og lov om kuldi-oxidafgift af visse energiprodukter. (Afgiftsforhøjelser m.v.).

(Lovforslag nr. L 301).

Forslag til lov om ændring af lov om afgift af elektricitet. (Afgiftsforhøjelser m.v.).

(Lovforslag nr. L 302).

Forslag til lov om afgift af ledningsført vand.

(Lovforslag nr. L 303).

Forslag til lov om ændring af lov om afgift af affald og råstoffer. (Forhøjelse af affaldsafgiften).

(Lovforslag nr. L 304).

Forslag til lov om ændring af lov om registreringsafgift af motorkøretøjer m.v. (Omlægning af beskatningen af varebiler, busser og valutaudlejningsbiler, afgiftslempelse for motorcykler m.m.).

(Lovforslag nr. L 305).

Et moderne velfærdssamfund som det danske må i stigende grad tage vidtgående hensyn til miljøet. Regeringen har derfor fra starten prioriteret miljøet meget højt. Miljøvenlig teknologi og lavere ressourceforbrug skal fremmes, og miljøhensyn skal indgå i alle relevante politiske initiativer.

Skatteomlægningen indeholder derfor også en række initiativer, som skal medvirke til at styrke miljøet.

El- og kulafgifterne foreslås forhøjet, fordi anvendelsen af fossile brændstoffer påvirker det globale miljø gennem udslip af CO₂, svovl, partikler og andre skadelige stoffer.

Benzin og diesel bidrager ligeledes til CO₂-udslip og luftforurening. Der foreslås derfor også en afgiftsforhøjelse på dette område.

Som noget nyt foreslås en afgift på vand, som skal sikre den fremtidige forsyning med rent grundvand af god kvalitet. Et mindsket forbrug af vand vil samtidig medføre en mindsket udledning af spildevand og vil derfor tillige medvirke til et bedre vandmiljø i søer og indre danske farvande. Samtidig forhøjes affaldsafgiften, bl.a. for at tilskynde til genbrug.

Ud fra miljømæssige hensyn indføres endvidere en afgift på bæreposer.

Endelig foreslås der en tilpasning af registreringsafgiften på forskellige køretøjer.

Den øgede anvendelse af miljøafgifter er som nævnt med til at sikre en miljømæssig ansvarlighed. Men samtidig er det vigtigt at understrege, at det er med til at aflaste de alt for høje skatter på arbejdsindkomst.

Der er god mening i at flytte skattebelastningen fra arbejdskraft over på miljøbelastende aktiviteter.

Det er helt bevidst, at regeringen i forbindelse med denne skatteomlægning har valgt fortrinsvis at øge afgiftsbelastningen på husholdningerne. Erhvervslivet skal naturligvis også tilskyndes til at udvise større miljømæssig og ressourcemæssig bevidsthed. Men regeringen lægger samtidig megen vægt på, at erhvervslivets konkurrenceevne ikke skades. Regeringen vil derfor drøfte initiativer på miljøafgiftsområdet med erhvervslivet, således at konkurrenceevnen kan bevares også fremover.

Miljøafgifter har en tendens til at ramme relativt hårdere blandt de laveste indkomster og blandt børnefamilierne.

[Skatteministeren]

Den særlig lave bundskat på indkomster på op til 130.000 kr. – for ægtepar 260.000 kr. – sikrer, at også disse grupper får en fremgang i rådighedsbeløbet, også efter at de har betalt de grønne skatter.

Samtidig kompenseres børnefamilierne for de øgede omkostninger som følge af de grønne skatter gennem en gradvis forhøjelse af børnefamilieydelsen med i alt 1.000 kr. fra 1998.

Idet jeg henviser til lovforslagenes bemærkninger, skal jeg anbefale disse forslag til Folketingets hurtige og velvillige behandling.

Finansministeren (Lykketoft):

Jeg tillader mig herved at fremsætte:

Forslag til lov om tilskud til Grønlands hjemmestyre.

(Lovforslag nr. L 306).

Med lovforslaget søger regeringen en videreførelse af tilskuddet til Grønlands hjemmestyre. Den hidtidige årlige reguleringsprocent af tilskuddet svarende til den gennemsnitlige pris- og lønregulering på statens driftsbudget foreslås videreført uændret.

Tilskuddet for 1994 er foreslået til 2.374,7 mio. kr., hvilket svarer til uændret 1993-niveau reguleret for pris- og lønstigning. I 1995 er tilskuddet reduceret med 30 mio. kr.

I lovforslaget er endvidere indarbejdet en hjemmel til at yde hjemmestyret kompensation for tilbagetræden for beskatning af visse typer indkomst, jf. aftale mellem regeringen og Grønlands hjemmestyre af 21. august 1990. Denne hjemmel har tidligere været søgt som tekstanmærkning, men er nu efter Finansudvalgets anvisning blevet indarbejdet i loven.

Nærværende lovforslag foreslår bloktilskudet fastsat for en 2-årig periode.

Tidligere har bloktilskuddet været fastsat for en 3-årig periode. Baggrunden for denne ændring i forhold til tidligere praksis er, at der ved forhandling den 6. marts 1993 mellem regeringen og Grønlands hjemmestyre blev aftalt, at der gennemføres et udredningsarbejde med henblik på, at der med virkning fra 1. januar 1996 eventuelt kan iværksættes en ny reguleringsordning.

Den nye ordning bør være langsigtet, og den skal muliggøre en fortsat udvikling af det grønlandske samfund inden for rammerne af selvstyreordningen. Et sigte med ordningen skal være, at Grønlands økonomiske afhængighed

af bloktilskuddene nedbringes. Ordningen skal respektere den indbyrdes solidaritet inden for rigsfællesskabet, hvilket betyder, at forskelle og udviklingen i det samlede velstandsniveau mellem Grønland og resten af riget skal indgå i vurderingerne. Ved udmålingen af bloktilskuddet skal der endvidere kunne tages hensyn til den økonomiske situation i såvel Grønland som Danmark.

Udkast til lovforslaget blev behandlet i Grønlands Landsting den 23. april 1993 og fik her tilslutning fra samtlige partier.

Med disse bemærkninger, og idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagets bemærkninger, tillader jeg mig at anbefale lovforslaget til velvillig behandling i det høje Ting.

Finansministeren (Lykketoft):

Jeg tillader mig herved at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om tjenestemandspension, lov om pensioner efter tidligere tjenestemandsløve m.v., lov om vederlag og pension m.v. for ministre og lov om pensioner efter tidligere love om vederlag og pension m.v. for ministre. (Ophævelse af regler om samordningsfradrag og tilpasning til skattereform og arbejdsmarkedsbidrag).

(Lovforslag nr. L 312).

På baggrund af beslutningsforslag nr. B 16 (af 11. december 1992) har der i foråret 1993 været drøftelser med tjenestemandenes organisationer om afskaffelse af samordningsfradraget.

I de afsluttende forhandlinger har regeringen inddraget sammenhængen med den foreslåede skattereform, der indebærer meget betydelige nedsættelser i personskatten og indførelsen af øremærkede arbejdsmarkedsbidrag. Alle nutidige og fremtidige pensionister vil som følge af skatteomlægningen få en betragtelig fremgang i disponibel indkomst. Det er derfor hensigtsmæssigt – også under hensyntagen til nogle pensionisters forventninger i forbindelse med afskaffelsen af samordningsfradraget – at koble denne ændring af pensionsberegningen til skatteomlægningen.

Lovforslaget indebærer således, at samtlige bestemmelser om samordningsfradrag i tjenestemandspensionsloven ophæves, og som konsekvens heraf ændres pensionsbestemmelserne i ministervederlagsloven.